

2019年度 活動計算書

2019年4月1日から2020年3月31日まで

特定非営利活動法人情報公開クリアリングハウス

(単位:円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1 受取会費	1,847,686	1,847,686
2 受取寄附金	5,275,885	5,275,885
3 受取助成金等	523,224	523,224
4 事業収益		
出版物	245,780	
諸謝金	134,220	
集会等参加費	295,500	
事業受託費	0	675,500
5 その他収益	1,429,130	1,429,130
経常収益計		9,751,425
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	159,775	
交通費	111,552	
人件費計	271,327	
(2) その他経費		
旅費交通費	157,013	
通信運搬費	52,918	
事務消耗品費	139,249	
諸謝金	170,500	
業務委託費	0	
情報公開請求費	1,643,957	
賃借料	720,412	
光熱水料費	76,644	
図書資料購入費	67,104	
印刷費	465,571	
備品費	57,006	
支払手数料	25,167	
会議費	0	
雑費	165,644	
その他経費計	3,741,185	
事業費計		4,012,512
2 管理費		
(1) 人件費		
給料手当	210,405	
交通費	31,008	
法定福利費	1,443	
人件費計	242,856	
(2) その他経費		
旅費交通費	330	
通信運搬費	201,350	
事務消耗品費	39,708	
賃借料	305,920	
光熱水料費	32,848	
図書資料購入費	4,320	
印刷費	40,682	
租税公課	6,000	
支払手数料	208,271	
会議費	0	
雑費	133,549	
その他経費計	972,978	
管理費計		1,215,834
経常費用計		5,228,346
当期経常増減額		4,523,079
III 経常外収益		
経常外収益計	0	0
IV 経常外費用		
経常外費用計	0	0
税引前当期正味財産増減額		4,523,079
法人税、住民税及び事業税		70,000
当期正味財産増減額		4,453,079
前期繰越正味財産額		-725,973
次期繰越正味財産額		3,727,106

2019年度 貸借対照表

2020年3月31日現在

特定非営利活動法人情報公開クリアリングハウス

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	4,490,848		
立替金	85,000		
流動資産合計		4,575,848	
2 固定資産			
(1)有形固定資産			
有形固定資産計	0		
(2)無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3)投資その他の資産			
敷金	249,000		
投資その他の資産計	249,000		
固定資産合計		249,000	
資産合計			4,824,848
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	50,000		
預り金	5,972		
流動負債合計		55,972	
2 固定負債			
長期借入金	1,041,770		
固定負債合計		1,041,770	
負債合計			1,097,742
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		-725,973	
当期正味財産増減額		4,453,079	
正味財産合計			3,727,106
負債及び正味財産合計			4,824,848

2019年度 財産目録

2020年3月31日現在

特定非営利活動法人情報公開クリアリングハウス

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
手元現金	20,205		
三井住友銀行新宿支店①	2,031,294		
三井住友銀行新宿支店②	47,780		
みずほ銀行四谷支店	2,378,819		
郵便振替	12,750	4,490,848	
立替金	85,000	85,000	
流動資産合計		4,575,848	
2 固定資産			
(1)有形固定資産			
有形固定資産計	0		
(2)無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3)投資その他の資産計			
敷金	249,000		
投資その他の資産計	249,000		
固定資産合計		249,000	
資産合計			4,824,848
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	50,000		
預り金	5,972		
流動負債合計		55,972	
2 固定負債			
長期借入金	1,041,770		
固定負債合計		1,041,770	
負債合計			1,097,742
正味財産			3,727,106

2019年度 活動計算書類の注記

特定非営利活動法人情報公開クリアリングハウス

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日、2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によつてい
ます。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
対象となるものがありません。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
対象となるものがありません。
- (3) 引当金の計上基準
引当金はありません
- (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
施設の提供等の物的サービスの受入は、活動計算書に計上しますが今年度は該当するものはありません。
- (5) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によつています。

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	情報公開を拡 充、推進する 情報の収集、 提供および出 版事業	情報公開およ びその関連事 項に関する企 画、調査およ び研究事業	情報公開を推 進する国内外 の団体、個人 との交流およ び提携	情報公開制度 を活用した情 報公開の推進 に資する事例 の創出および その普及事業	情報公開に関 わる団体、個 人への研修教 育事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益								
1. 受取会費	369,537	369,537	0	369,537	369,537	1,478,148	369,538	1,847,686
2. 受取寄附金	52,000	249,891	0	4,474,214	249,890	5,025,995	249,890	5,275,885
3. 受取助成金等	0	523,224	0	0	0	523,224	0	523,224
4. 事業収益	245,780	0	262,500	0	167,220	675,500	0	675,500
5. その他収益	19,610	0	168,000	1,241,493	0	1,429,103	27	1,429,130
経常収益計	686,927	1,142,652	430,500	6,085,244	786,647	9,131,970	619,455	9,751,425
II 経常費用								
(1) 人件費								
給料手当	139,775	0	20,000	0	0	159,775	211,848	371,623
交通費	27,888	27,888	27,888	0	27,888	111,552	31,008	142,560
人件費計	167,663	27,888	0	0	27,888	271,327	242,856	514,183
(2) その他経費								
旅費交通費	13,411	13,411	114,920	1,860	13,411	157,013	330	157,343
通信運搬費	22,000	0	27,468	3,450	0	52,918	201,350	254,268
事務消耗品費	18,328	18,328	39,426	19,340	43,827	139,249	39,708	178,957
諸謝金	0	0	70,000	0	100,500	170,500	0	170,500
業務委託費	0	0	0	0	0	0	0	0
情報公開請求費	80,380	32,045	0	1,531,532	0	1,643,957	0	1,643,957
賃借料	144,082	144,083	144,082	144,083	144,082	720,412	305,920	1,026,332
光熱水料費	19,161	19,161	0	19,161	19,161	76,644	32,848	109,492
図書資料購入費	67,104	0	0	0	0	67,104	4,320	71,424
印刷費	353,264	14,975	29,187	53,170	14,975	465,571	40,682	506,253
備品費	57,006	0	0	0	0	57,006	0	57,006
租税公課	0	0	0	0	0	0	6,000	6,000
支払手数料	0	0	0	25,167	0	25,167	208,271	233,438
会議費	0	0	0	0	0	0	0	0
雑費	32,508	0	133,136	0	0	165,644	133,549	299,193
その他経費計	807,244	242,003	558,219	1,797,763	335,956	3,741,185	972,978	4,714,163
経常費用計	974,907	269,891	558,219	1,797,763	363,844	4,012,512	1,215,834	5,228,346
当期経常増減額	-287,980	872,761	-127,719	4,287,481	422,803	5,119,458	-596,379	4,523,079

3. 使途等が制約された寄付等の内訳

使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです

科目	期首残高	当期受入	当期支出	期末残高
大臣日程表寄付	0	4,474,214	1,840,244	2,633,970
情報公開基金*	0	1,000,000	0	1,000,000
合計	0	5,474,214	1,840,244	3,633,970

*日米合同委員会情報公開訴訟の損害賠償金をもとに情報公開訴訟費用ないし情報公開訴訟費用支援に使途を限定したもの

3. 借入金の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	1,041,770	0	0	1,041,770
短期借入金	0	50,000	0	50,000

合計	1,041,770	50,000	0	1,091,770
----	-----------	--------	---	-----------

4. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項
- ・ 事業費と管理費の按分方法
各事業費の経費及び管理費に共通する経費のうち、賃借料・光熱水料費、通信運搬費のうち電話料金、印刷費のうちコピー機のチャージ費用は事業活動にかかる経費として70%、管理にかかる経費として30%に按分しています。